
terça-feira, 01 de setembro de 20096
Diário OficialExecutivo  3

PERÍODO: 03/09 a 17/09/2009
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: a fim de realizarem organização do arquivo geral da 
Agência Regional, daquele município.

REPubLICAÇÃO
Republicada por incorreção na publicação da edição do DOE nº 
31493 de 28.08.2009

PORTARIA Nº 2585/2009-DAF/CDRH, DE 25.08.2009
SERVIDORES:
Roseane de Fátima Cardoso Damaso Dantas (AGENTE DE TRÂN-
SITO)
Luiz Rabello da Silva Junior (AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 11 e ½.
PERÍODO: 17/08 a 28/08/2009
DESTINO: Tucuruí e Novo Repartimento
OBJETIVO: a fim de realizarem ações de fiscalização de trânsi-
to, naqueles municípios.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SuPRIMENTO DE FuNDOS
PORTARIA Nº 2622/2009-DAF/CDRH, DE 28.08.2009

Nome: VALNICE MACIEL DE ALMEIDA
Cargo: AUX.OPERAC
Valor do Suprimento: R$-500,00
Elemento de Despesa:
339033 – R$-200,00
339036 – R$-300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do rece-
bimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 13 DE 31 DE AGOSTO DE 2009
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24555

                                            PORTARIA N° 13 DE 31 DE 
AGOSTO DE 2009

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 0266/2008-CCG de 
30 de janeiro de 2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CARLOS GUSTAVO ABREU SILVA, matrí-
cula n° 55589963/1, para responder pelo DEPARTAMENTO DE 
FINANÇAS, no período de 01 a 30/09/2009, sem ônus para a 
Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 31 de Agosto de 
2009.
CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE
Diretor Administrativo e Financeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
055/2008

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24492
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA.
Nº DO CONTRATO: 055/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação.
PARTES: SESPA / EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉ-
GRAFOS – ECT.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de Malote, que 
consiste em coleta, transporte e entrega de correspondência 
agrupada, conforme detalhamento apresentado no Anexo Ope-
racional.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 15.000,00.
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogar a vigência do contrato por 
mais 12 (doze) meses e estabelecer a supressão no percentual 
de 20%.
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 12.000,00.
VIGÊNCIA: 25/08/2009 a 25/08/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 4534; Elemento de Des-
pesa: 3390-39.
FONTE DE RECURSOS: 0103.
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2009.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Maria Sílvia Martins Comarú Leal - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. Presidente Vargas, 498 - 
Campina - Belém – PA – CEP: 66017-900.

PORTARIAS Nº 837 E Nº 897
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24673

PORTARIA Nº 837, DE 12 DE AGOSTO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO as orientações jungidas pelo Grupo Gestor Fe-
deral, composto pelos Ministérios da Saúde e Educação;
CONSIDERANDO a necessidade de se indicar os membros que 
irão compor o Grupo Gestor Estadual do Pará – CGE no Saúde e 
Prevenção nas Escolas – SPE.
RESOLVE:
I – Designar para compor o Grupo Gestor para coordenar a Po-
litica de Saúde e Prevenção nas Escolas (SPE) no âmbito do Es-
tado do Pará.
Patrícia Alessandra Trindade, matricula nº 54190751/1, repre-
sentante da Secretaria de Estado de Saúde Pública (Coordena-
ção Estadual de DST/AIDS);
Lourival Rodrigues Marsola, matricula nº 5707358/4, represen-
tante da Secretaria de Estado de Saúde Pública (Coordenação 
Estadual de DST/AIDS);
Walder Rezende de Almeida, matricula nº 5135303/4, represen-

tante da Secretaria de Estado de Saúde Pública (Coordenação 
Estadual de DST/AIDS);
Ildélia Soares Ruffeil, matricula nº 119610/1, (Coordenação Es-
tadual da Saúde do Adolescente), representante da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública do Pará ;
Flávia Loyane Santiago de Sousa, matrícula nº 54190207/2, repre-
sentante da Secretaria de Estado de Educação (SEDUC/DEDIC);
Melania Elia de Medeiros Castelo Branco, matrícula nº 
57208219/1, representante da Secretaria de Estado de Educa-
ção (SEDUC/DEDIC);
Raimunda Creuza Costa Ferreira, matrícula nº 57193532/2, re-
presentante da Secretaria de Justiça (SEJUDH);
Andréa do Socorro Campos de Araújo, matrícula nº 2178241 
representante da Universidade Federal do Pará (ICB-UFPA);
Hugo Xavier Soares, CPF nº 846.3246.962-00, representante 
da Rede Paraense dos Jovens Vivendo com HIV/AIDS;
Eduardo dos Santos Soares, CPF nº 833.410.802-87 represen-
tante da Pastoral de DST/AIDS;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12 DE AGOSTO DE 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 897, DE 25 DE AGOSTO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais; e,
CONSIDERANDO, que através da PORTARIA Nº 554, de 
15.05.2009, publicada no DOE nº 19.05.2009 instaurada para 
apurar indícios de irregularidade administrativa (abandono 
de cargo) pelo servidor Eduardo Allan Azevedo de Moraes, 
foi contemplada a formação da composição da Comissão 
Permanente de PAD anterior, prevista na PORTARIA Nº 
1153/2008 de 19.11.2008;
CONSIDERANDO, todavia, que nos termos da PORTARIA Nº 
436, de 23.04.2009 foi alterada a composição dos integrantes 
da CPPAD/NC/SESPA prevista na PORTARIA Nº 1135 de 
19.11.2008;
CONSIDERANDO, que cabe a Administração a qualquer 
momento rever seus atos administrativos eivados de vícios e/
ou irregularidades.
RESOLVE:
I – Retificar e sanear para todos os fins a composição da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela 
PORTARIA Nº 554 de 15.05.2009, nos termos da PORTARIA Nº 
436, de 23.04.2009;
II – Redesignar a Comissão Permanente de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, composta pelos servidores: MARLENE DO 
SOCORRO SILVA DOS REIS, Assistente Social, matrícula nº 
3233910/4; CECÍLIA HELENA LOBATO DA COSTA, Enfermeira, 
matrícula nº 793751/1 e MARIA TEREZA PARENTE SILVA JUS-
TINO, Odontóloga, matrícula nº 5147140/1, para sob a presi-
dência da primeira, ultimar os trabalhos relativos ao processo 
em tela, conforme apontado no parecer jurídico de fls. 37/39 
nos autos do respectivo processo, em tudo observado o direito 
constitucional ao contraditório e a ampla defesa, insculpidos no 
art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 18 DE AGOSTO DE 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2009
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24674

PREGÃO Nº 57/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 057/2009, Processo nº 508091/2008, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
02/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31454 de 
06/07/2009.
OBJETO:Aquisição de medicamentos básicos e de medicamen-
tos sujeitos a controle especial constante do elenco de referên-
cia do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 09/07/2009 a 08/07/2010
Empresa: IFS NASCIMENTO ME, CNPJ: 63.872.493/0001-70, 
com sede à Trav. Enéas Pinheiro, 875 – CEP: 66087-430 - Pe-
dreira , Telefone: (91) 3276-6675, e-mail: ifsnascimento@hot-
mail.com, representada pela Sr. Joel do Espírito Santo Brito da 
Silva

ITEM DESCRIÇÃO DO 
MEDICAMENTO A.F FSCMP FHCGV TOTAL Valor

Unit (R$)
Valor

Total (R$)

31 DIGOXINA 0,25 - 
DIGOXINA 13202 0,3900 5.148,7800

76
SULMETOXAZOL + 
TRIMETROPIMA - 

SULFAMETOXAZOL
100230 0,0480 4.811,0400

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2009
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24685

PREGÃO Nº 57/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 057/2009, Processo nº 508091/2008, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
02/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31454 de 
06/07/2009.
OBJETO:Aquisição de medicamentos básicos e de medicamen-
tos sujeitos a controle especial constante do elenco de referên-
cia do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 09/07/2009 a 08/07/2010
Empresa: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ: 05.109.384/000-07, com sede à Rod. Augusto Monte-
negro, Km 23, n° 1331 – Agulha - , CEP: 66.713-190, Tele-
fone: (91) 3201-1000/ 8118-7560, (091) 3227-2221, e-mail: 
mmlobato@mmlobato.com.br / licitação@mmlobato.com.br / 
vendas@mmlobato.com.br, representada pelo Sr. Arcelino Ro-
drigues Bino..

ITEM DESCRIÇÃO DO 
MEDICAMENTO A.F FSCMP FHCGV TOTAL Valor

Unit (R$)
Valor

Total (R$)

04
AMITRIPTILINA 
CLORIDRATO, 

DOSAGEM 25 MG C/20
71400 0,0300 2.142,0000

09

BECLOMETASONA 
DIPROPIONATO, 

APRESENTAÇÃO PÓ 
PARA INALAÇÃO 
ORAL, DOSAGEM 

200MCGDOSE

5000 24,0000 120.000,0000

20
CARBONATO DE LÍTIO, 

DOSAGEM 300 MG 
C/50

762000 0,2000 152.400,0000

28

DEXCLORFENIRAMINA 
MALEATO, DOSAGEM 

0,2 MG/ 5ML, 
APRESENTAÇÃO 

SOLUÇÃO ORAL 100ML

98000 0,9500 93.100,0000

34 FENITOÍNA SÓDICA, 
DOSAGEM 100 MG 36500 0,0800 2.920,0000

35 FENITOÍNA SÓDICA, 
DOSAGEM 100 MG 4200 0,7500 3.150,0000

42 HALOPERIDOL, 
DOSAGEM 1 MG 30000 0,0300 900,0000

43

HALOPERIDOL, 
CONCENTRAÇÃO 2 
MG/ML, TIPO USO 
SOLUÇÃO ORAL-

GOTAS

3020 1,7100 5.164,2000

44 HALOPERIDOL, 
DOSAGEM 5 MG 360000 0,0300 10.800,0000

45

HALOPERIDOL, 
APRESENTAÇÃO 

SAL DECANOATO, 
CONCENTRAÇÃO 50 
MG/ML, TIPO USO 

SOLUÇÃO INJETÁVEL

6150 2,6400 16.236,0000

58
METFORMINA 
CLORIDRATO, 

DOSAGEM 500 MG
65000 0,0400 2.600,0000

77

TIMOLOL, 
CONCENTRAÇÃO 

0,5%, INDICAÇÃO 
SOLUÇÃO OFTÁLMICA

5500 1,6500 9.075,0000

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 23907

Nº DO CONVENIO/EXERCÍCIO: 07/2009
PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e 
o Grupo ParaVida
OBJETO: Desenvolver atividades constantes no projeto: “Para-
vida itinerante, uma história de luta por dignificação e preven-
ção”.
VIGÊNCIA: 01/09/09 à 31/12/09
VALOR: R$ 50.000,00 repassados em 02 (duas) parcelas de R$ 
25.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 2611; Ele-
mento de Despesa: 335041 no valor de R$ 46.180,00 e 405052 
no valor de R$ 3.820,00 e Fonte: 0349001654.
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 27/08/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Danielle Soares Cavalcante - Se-
cretária de Estado de Saúde Pública em exercício.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Antônio Ozair Nunes dos Santos – Presidente da Instituição.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Av. Conselheiro Furtado, 
nº 1597 – Belém/PA/Av. Roberto Camelier, 809 - Belém/PA


